
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO SANITA'

SETTORE INTERVENTI DI FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E
SUPPORTO AL GOVERNO CLINICO REGIONALE
.

Dirigente Responsabile: Alberto Zanobini

Decreto N° 6604 del  22  Novembre 2005

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A) No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Approvazione documento "Definizione e attuazione delle iniziative di gestione del rischio clinico:
l'audit clinico GRC e la rassegna di mortalità e morbidità".

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   07-12-2005

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli artt. 1 e 6 della Legge Regionale 5 agosto 2003 n. 44;

Visto il decreto n.5748 del 28 ottobre 2005 con il quale si definisce l’articolazione organizzativa della
direzione generale "Diritto alla salute e politiche di solidarietà" e si conferma responsabilità delle strutture
dirigenziali costituite al suo interno;

Visto la D.G.R. n. 1179 del 10-11-2003 con la quale si è approva il documento “Centro regionale per la
gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente” quale proposta operativa predisposta dalla Direzione
Generale del Diritto alla salute e delle Politiche di Solidarietà, che viene quindi direttamente impegnata a
predisporre gli adempimenti amministrativi e organizzativi necessari per la costituzione del Centro regionale
per la gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente;

Vista la D.G.R. n. 50 del 26.01.2004 con la quale si è costituito il comitato tecnico-scientifico e si è
proceduto alla nomina del Dr Riccardo Tartaglia, inquadrato nel ruolo di Primo Dirigente dell’Azienda Usl
10, Direttore Scientifico del CRRCSP;

Vista la D.G.R. 302 del 21/02/2005 “Gestione del Rischio Clinico e Sicurezza del Paziente.
Collaborazione con le professioni mediche e azioni di supporto” con la quale si proroga all’esercizio 2005
gli interventi previsti dall’allegato A della DGR 1179 del 10/11/2003 al fine di consentire il buon
funzionamento del Centro Regionale Gestione Rischio Clinico e Sicurezza del Paziente;

Visto che l’audit clinico GRC assieme alla rassegna di mortalità e morbidità rappresentano i principali
strumenti per l’analisi degli eventi avversi e la ricerca delle misure di prevenzione all’interno di ciascuna
struttura semplice o complessa;

Considerato che entrambi gli strumenti non hanno la funzione di identificare responsabili e attribuire colpe,
ma di individuare criticità e soluzioni organizzative;

DECRETA

1. di approvare il documento “Definizione e attuazione delle iniziative di gestione del rischio clinico:
l’audit clinico GRC e la rassegna di mortalità e morbilità” che rappresentano i principali strumenti
per l’analisi degli eventi avversi e la ricerca delle misure di prevenzione all’interno di ciascuna
struttura semplice o complessa, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale
dello stesso;

2. di incaricare il Centro Regionale per la Gestione del Rischio Clinico e la Sicurezza del Paziente,
quale realtà di governo clinico esistente all’interno della Direzione Generale del Diritto alla Salute e
Politiche di Solidarietà, a predisporre tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione alle
iniziative di gestione del rischio clinico Audit Clinico e Rassegna di Mortalità e Morbilità quali
strumenti per conseguire l’obiettivo di miglioramento della sicurezza del paziente.



Il presente Provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 18/96

 Il Dirigente
  ALBERTO ZANOBINI


